
200 ', ' , , , ,, .., ..' , '
., .I

Prefeitura Municipal Presidente Prudente ,:
i c-o,

i
iI

:
i

I "P R U D E N TE" -CIDADE 2.000

,..

'v ' ,
= L E I N2 2.028/78 =

DISPONDO S~BRE: Alteração da Lei }1unicipal

n2 1.939, de 27/12/1977 que trata. sobre o
" Código Tributário Municipal de Presidenote! 

Prudente. .
! .II ..
r. '"

1 P~ULO CONSTANTINO, Prefeito Mu~cipal de pr:sidente Pruà_~!!

I te, Estado de Sao:Paulo, usando das atribuiçoes que lhe sao conferidas /

por Lei,

FAÇO SABER que a Câme.ra Municipal de Presià.ente Prudente,

d,ecreta e eu promulgo e sanciono a seguinte lei: .
, "

ARTIGO lQ -são introduzidas na Lei Municipal nQ 1.939 de 27 de dez~m-'

bro de 1977, (Código Tributário Municipal) as alterações,';

seguintes:

1 -"ARTIGO 93" -O imposto será dividido em 6 (seis). par-:

J celas bimestrais, nas datas de vencim'en-

tos constantes nos avisos de lançame~to.
, ", " \

§ 12 -O prazo para pagamento, naS hipoteses de:
.' ,

lançamento a que se refere o artigo 91; e

seu parágrafo único, será de 30 (trinta)

dias contados da expedição do aviso.'

§ 2Q -Pelo pagamento antecipado, em uma só vez

do imposto relativo ao exercício, será /

concedido um desconto de 10% (dez po~ I

cento).
v , ,

2 -"ARTIGO 11011- O imposto será dividido em 6 (seis) pres

tações bimestrais, nas datas de vencimen

to constante do aviso de lançamento.

§ IQ -.0 prazo para pagamento, nas hipóteses, de

lançamento previstas no arti80 108 ~ seu

., I '
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parágrafo, será de 30 (trinta) dias, con

tados da expedição do aviso.

§ 2Q -Pelo pagamento antecipado, de uma s6 vez

I do imposto relativo ao exercício, ser,á '/
.I concedido um desconto de 10% (dez por ceI

to). " "

! 3 -"ARTIGO 124"- Calcula-se a taxa ap.licando-se sôbre aS
; ,ir ORTNs, os l.ndices percentuais especifica,
/ dos naS tabelas 11, 111 e IV que,. fazem

parte integrante deste Código.

\ PARÁGRAFO -O Chefe do Executivo poderá, mediante I
t1NICO d t fi d .f .' ,

ecre o, xar as zonaS o munJ.clpJ.'O 'pa~
ra cobrança das taxas a que se refere' o,'
"Caputll deste artigo. :

4 -II ARTIGO 147"- Calcula.-se a taxa em função das unidades

de serviços prestados ou postos à dispo-

sição do contribuinte, multiplicando-se
a área construída ou do terr'eno pelo~ 1/

-.
fatores resultantes da aplicaçao dos se-

guintes 'vpel"centuais por metro quadra,90".

1 -~QNSTRU_QÕEQ :
a-PRI1'-1EIRA ZONA ' .

-~--- -

I -Remoção de Lixo Domiciliar 2,61% s/ORTN ,

lI-Conservação de Vias públicas l,84% s/ORTN
-A '

III-prevençao de Incendio o,36% S/ORTN:
~T-11uminação públiéa l,05% s/ORTN' ~

, ,

b-~~QU}mA Z_O~ .

I -p.emoção de Lixo DOmiciliar l,53% s/ORTN

lI-Conservação de Vias públicas l,08% s/ORTN'

III-prevenção de Incêndio O,21% s/ORTN
IV-Iluminação pública 0,61% s/OR'I:NI ,

c-l~CEIRA Z"O_N_A " , ,

I -Remoção de Lixo Domiciliar o,88% s/ORTN
I
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i -II -Conservação de Vias Públicas 0,62% S/ORT~'

i III-Prevenção de Incêndio 0,12% s/ORTN
i IV-Iluminação Pública 0,36% s/ORTN
i

i 2 -TERRE~_O~
.I

a-PRIl-fEIRJ\ ZONA

I -Remoção de Lixo Domiciliar .1.07% s/ORTN',

II -Conservação de"Vias Públicas 0,75'% s/ORI'N'
J' III-prevenção de Incêndio .0,15% 'S/ORT,N '

I IV-Iluminação Pública 0,43% s/ORTN
I, b-SEG UNDA Z O!'!A

I -Remoção de Lixo Domiciliar O,54% s/ORTN

j II -conserv:ção de Vias Públicas 0,38%: s/ORTN
I III-prevençao de Incendio 0,07% s/ORTN:
I -, ,
; IV-Iluminaçao Publica 0,2l% S/ORT,N'I .
! c-~ERCEIRA ZQNA

I -Remoção de Lixo Domiciliar 0,22% S/OR'TN

II -Conservação de vias Públicas 0,15% s/ORTN

J III-prevenção de Incêndio 0,03% S/OR~N

ci IV-Iluminação Pública 0,08% s/ORTN

PARÁGRAFO- O Chefe dq Executivo poderá, mediante Decre
rtNICO to, fixar as zonas urbanas para os ef~itos.

deste artigo.

! 5' -"ARTIGO 160"-0 cálculo da taxa será feito considerando, ,
! se a area pavimentada ou revestida, ~ul-
I: tiplicando-se a testada do imóvel p,ela /

, metragem apurada até o eixo do ieitó, car-
! , "
! roçável da via pública. , ,:

, ,; PARÁGRAFO -Os serviços executados nas areas de cruza
;,: rtNICO mentos serão rateados, em igualdade de /

I condições, entre os proprietários dasqua

i dras, observado o critério da proximida-

,.~ de com o ponto de confluência. .

n 6 -"ARTIGO 207ft-Unidade Padrão de Capital (UPC), para, os
V

v\ .,

, ,-.~
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efeitos deste Código, é a Obrigação Reajustável'-

do Tesouro Nacional (ORTN), vigente a 30 de setem~
, ,

bro do ano anterior aquele em que se efetuar o lan

çamento do tributo ou se aplicar a multa.: .
; .I"

I .'I
j 7 -O item V da tabela VI, passa a ser o seguinte:' "
I

f v' -LOTEAMENTOS ';

I
J , ct /]" 1- Ate 10.000m2 1.00010 s ORTN

I ,

r 2- Á cada excedente de 1.000m2,sera
, acrescido o valor correspondente ,

~ / .
a. ,' 1001ó s ORTN

ARTIGO 22 -Os tributos e multas previstos no C6DIGO TRIBUTtRIO MUNI~

CIPAL (Lei Municipal n2 1.939, de 27 de dezembro de 1977)
: bem como em leis e decretos municipais, cãlculados comba

I se na Unidade Padrão de Capital (UPC), serão a partir de

12 de janeiro de 1.979, apurados aplicando-se as ORTN~ /,

I (Obrigações Reajustáveis do Tesouro Nacional) a que se re
fere a Lei Federal n2 6.423, de 17 de junho de 1.977..' I :

."

, -"ARTIGO 32 -Esta lei entrara em vigor na data de sua publicaçao,revo-
]J gadas as disposições em contrário. .

Presidente prudente,Paço Municipal "Florivaldo Leal", aos
,.

vinte e um(2l) dias do mes de Deambro de 1.978.

~t j~~ ..:'
PAULO CONSTANTINO
PrEi'fei to Municipal ~ '

--Registrada e publicada Divisao de Administraçao da Pre

feitura Municipal de Presidente Pruden e aos vinte e um (21]diaSdO (
mês de Dezembro de 1.978. ~ L I r'\ j) , ,',

~, r eJI.~,r
~ PUBlICA~ ~~~.~.J-Jl~J.1J. AL ,I~ DE OLIVEIRA CHAVES' , '.,' ,:

i a JOR:'ALcr;-'~:';~;..;;::R DJ.retor da D.A. .
e 1 z ~:~(2,.(~;~~~:~~~~~=

r.s.~~~


